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Abstract

The Synthetic Control Method (SCM) provides a comparative case-study evaluation of Sri Lanka

and other 18 countries in this research paper. The external economic liberalization policy

implemented in 1977 has significant changes in the Inward Foreign Direct Investments in the

state. Focusing on the 18 countries, the methodology is being carried out comparing the Inward

Foreign Direct Investment towards the level of countries without similar pre-treatment

characteristics and liberalization policy effects. The final results show that there is a positive

impact of the inward foreign direct investments towards the economic growth through the

external economic liberalization policy. Additionally, we identified global and domestic economic

shocks affecting the late 20th-century international trade and foreign direct investments. The

methodology was performed successfully through a gradual increase in foreign direct

investments in the results which were developed towards the policy suggestions.
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Chapter 1

Introduction

The era of the open economy was a massive movement towards a market economy that

emphasized the liberalization and globalization of the world. Post-independent Sri Lanka could

be considered one of Asia’s most promising new nations in regard to economic development

when achieving independence from British colonial rule. It became a prosperous, stable economy

with high literacy, educational standards, commercial lines, and a stable macroeconomy

compared to other Asian countries (Kelegama, 2000, p. 1477) and one of the most open

economies in South Asia (World bank, 2003). However, there have been several economic and

political complications resulting in fluctuations in the overall economy. In 1977, Sri Lanka

embarked on an extensive economic liberalization policy process under the new policy measures.

In this thesis research, the political atmosphere focuses on how the policy regime is implemented

and conducted. The liberalization setup includes measures such as export-oriented industrial

policies, outward-looking economic policies, investment promotion zones (IPZs), and the

implementation of the floating exchange rate system by removing the fixed exchange rate

systém, which resulted in new structural changes. Furthermore, I will further analyze the data
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using the Synthetic Control Approach to examine the effects of the Net Foreign Direct

Investments after the 1977 external economic liberalization policy. Considering this method, the

trade analysis shows whether the liberalization of the economy in the given years has led to a

high-growth performance in terms of foreign direct investments. The comparative perspective of

the analyzed data shows how significant the effects are through the performance of the

liberalization policy.

In this introductory section, there will be only the introductory description and the organization

of the thesis overview structure. The first part of my thesis is the context of the research

background which I will explain the brief history of the Sri Lankan economy after 1948, 1977

external economic liberalization policy and the political analysis of the political aspects of the

policy. The second part of the thesis is the literature review which focuses upon the review of

referenced books, factors, and the overview of the FDIs in Sri Lanka. Furthermore, the

assumptions of the hypotheses will be further explained. The third part is based upon the

methodology and the data analysis. The SCM approach, the empirical data analysis of the Sri

Lankan FDIs and the external liberalization impact through the SCM will be explored. Moreover,

The next part will focus upon the policy suggestions, further research area possibility, the final

conclusion and my point of view.

3

Chapter 2

Research background

The first chapter will further give an overview of the Sri Lankan economy in the post-

independence era. The 1977 external economic liberalization policy will be explained focusing on

the implementations and the political aspect.

2.1 A brief history of the Sri Lankan economy after 1948

In the beginning of the 20th century. Sri Lanka was under the British colony, which after the

British East India Company conquered it, was named Ceylon. As time went by, Ceylon citizens’

nationalism grew and as a result, the Ceylon National Congress was created. Under colonial rule,

the Ceylon National Congress united and developed a strong bond between Sinhalese and Tamil

citizens of the nation. After the 1947 constitution came into effect, it proclaimed that Sri Lankans

would gain independence in 1948. So, the British agreed to make Sri Lanka a dominion. After

various rebellions, revisions to the constitution, and formulations of political parties, significant

changes took place in the country. But after the 1977 constitution was introduced, the Tamils

were not satisfied with it. As a result, in 1983, a civil war broke out between the Tamil and

Sinhalese communities. This ended in 2009 with a glorious victory for the Sinhalese community.

Despite wars and economic lows, in 1986 Sri Lanka was a self-sufficient economy that grew

prosperously through a market economy after the 1977 reforms.
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As the main periods, the categorization will be upon the years 1948-1960, 1961-1977, 1977-1994

and 1994-2010 in which the main characteristics could be identified. Before Sri Lanka’s

independence, the decline of its kingdom led to British colonial rule. Independent Sri Lanka

experienced promising economic advancement since 1948. From 1948 through 1960, the main

characteristics of the economy will be described as follows: the economic development strategy

focused more on agricultural improvements, industry, broad welfare programs, and the founding

of state-owned enterprises which later expanded toward international markets.

Towards 1961-1977, a pattern of inward-looking economic policy implementation can be

identified. Further characteristics included exchange rate reform, the redistribution of property

and assets, controlling foreign exchange and the operation of a dual exchange rate system,

controlling imports which occurred because of the exchange rate crises, and so on.

After implementing the 1977 economic liberalization policy, the main explanations state the

implementation of export-import oriented industrial policies and outward-oriented economic

policies, implementing the floating exchange rate system by removing fixed exchange rates.

Additionally, it is attractive to see the determinacies of the market prices through demand and

supply forces in the economy with elimination of control policies. The policy reforms will be

further discussed in the next sub-topic.
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There have been fluctuations in the economy since 1994, such as the limitation of foreign direct

investments, slow-down in the operation of the share market, direct towards foreign debt, and

so on. However, implementing open economic policies tends to strengthen the domestic

economy through reforms, too.

2.2 External Liberalization Policy in 1977

After the amendment to the 1972 new republican constitution of Sri Lanka, the first election

happened in 1977, after which the United National Party (Samaraweera, 1977, p. 1202) came to

power under the new prime minister Hon. J. R. Jayewardene. The amendment to the 1972

constitution was passed in 1977.

According to the 1977 Constitution, Hon. J. R. Jayewardene (Warnapala, 1980, p. 916) was sworn

in as the first Executive President of Sri Lanka, and Hon. R. Premadasa as the Prime Minister. The

new constitution introduces an executive president and a unicameral parliament system instead

of the Westminster-style parliamentary system. Afterward, the country was renamed The

Democratic Socialist Republic of Sri Lanka. It appeared that the government intended to make

constitutional changes within the parameters of the 1972 Constitution when it established a

presidential form of government in February 1978 based on the Second Amendment (Warnapala,

1980, p 914).

6

Chapter XX explains the features related to foreign direct investments in the constitutional status

in Sri Lanka, which refers to straightforward principles for state policy (Warnapala, 1980, p. 927).

Constitutional provisions included in Section 157 were necessary due to the government's

economic policies and to create a Free Trade Zone with foreign investment. According to

President Jayawardene, these regulations are required to draw in international investment and

attract FDIs. In Sri Lanka, any agreement or treaty approved by Parliament with a two-thirds

majority and deemed "important for the growth of the national economy" is enforceable

(Warnapala, 1980, p.927).

Regarding the fundamental and extensive economic reforms proposed in the 1977–1978 Budget

Speech, the Central Bank claimed that they nearly reversed Sri Lanka's prior policies (Central Bank

of Ceylon, 1977). There was a change in the foreign trade patterns, domestic trade patterns, the

design and structure of the industry, banking systems, economic institutions, and the economy's

financial sector because of the new government power in 1977. The policy prohibiting foreign

banks from building branches in Sri Lanka, which had been in place since the early 1960s, was

altered in 1977 (Warnapala, 1980, p. 928), and ten new foreign banks opened branches in 1979

and 1980 alone. Great tax advantages were provided to stimulate foreign direct investment. In

1978, the Greater Colombo Economic Commission was founded by statute with powers

necessary for the economy's development and revival.
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Imports and payments were also liberalized, as were price restrictions and other administrative

controls, to allow the market process to function. With economic liberalization, the notion of the

privatization of state assets was introduced as an alternative method for boosting private sector

activity in the economy.

The economy's direction altered in 1994 as the economic policy changed with the shift of

government power. As a result, several changes occurred, including a slight reduction in the

economy's openness, adjustments to privatization policies, price stability policies, the removal of

unemployment issues, and the strengthening of law and peace.

According to the 1977 government authority, they introduced comprehensive economic reform.

The initial phase of the reform will be discussed as follows (Rajcoomar et al., 1996):

• Removing most import licensing requirements, dismantling trade and payment

restrictions.

• Unification of currency rates and allowing them to take account of changes in the balance

of payments.

• Restructuring the agricultural goods and services prices and export taxes to reduce the

import dependencies. Additionally, this may increase resources for the main crop sectors.

• Restructuring and adjusting the prices of necessary consumer goods and services, factors

of production inputs, and public services towards the liberalization process.

• Reforming the governance arrangements to promote investments in the state.
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• To encourage the saving and a more sensible distribution of credit, liberalizing interest

rates and central bank lending should be reduced towards a more rational allocation of

credits and promote savings.

According to the economic response to the 1977 liberalization, the economic policies


[…]


Furthermore, the fall of the Soviet Union mainly affected the eastern European economy, foreign

trade with other countries, socio-economic changes, and USA power dominion. Applying this to

the countries selected in the donor pool, 15% of the Soviet foreign trade was with third-world

countries.

Liberalization of other nations

Not only Sri Lanka but other countries were also getting significantly more open at about the

same time. As less-developed countries, most of the countries in the donor pool were adopted

with the following trade models.

• Flying Geese Paradigm (FG)

The flying geese theory was developed by the Japanese economist Kaname Akamatsu (1897-

1974) of Hitotsubashi in relation to the technological advancements in Japanese industries.

This further evolved into Southeast Asian sectors too. Akamatsu's third flying geese paradigm

(FGP) was a model based upon dynamic comparative advantage. According to his three

central FG patters, Import Substitution-Cum-Export Promotion, structural upgrading, and
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Alignment of Countries at Different Stages of Development could be identified (Ozawa, 2010,

pp.3-4). In relation to this research the first generation of newly industrialized Asian countries

was becoming relatively affluent, by that time was opening more opportunities for other

countries such as Sri Lanka. This method involves learning and growing from economic

interactions between states. According to the case study in this research, it can be stated that

the comparative advantage could result in fluctuations in FDI gaining more positive impacts

too.

• The Eclectic Theory of International Production

According to the developed model of the paradigm, this method could be applied in terms of

FDI. Variations within them may explain by structural variables as identified by empirical

research showing that significant variables influencing all import substitution FDIs. The author

states that there can be additional factors, such as Swedish investment in the Thai car

industry (Dunning, 1988, p. 11 and p.26). In relation with to this research, this theory implies

the advantages of the ownership and internalization of FDIs.

Other than these factors, the 1997 financial crisis in the East Asian and Southeast Asian regions,

the Cold war, which ended in 1991, and other combinations of shocks may affect the fluctuations

of IFDI growth.

→ Domestic phenomenon

As discussed in previous chapters, there had been significant changes in the economy and

political atmosphere in Sri Lanka, which affected the fluctuation in the differences in IFDI growth

analysis. Mainly, fluctuations in government power, war, and crisis can be the main factors.
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Since 1983, Sri Lanka has been accumulating foreign debt, which affected several growth factors

in the country’s economy (Grobar and Gnanaselvam, 1993, p. 398). Furthermore, this could affect

Sri Lanka’s debt/GDP ratio, and even in recent years the rate has been affecting negative results.

Domestic factors will directly and indirectly affect Sri Lanka’s macroeconomic and microeconomic

sectors.

Chapter 6 Concluding remarks

6.1 Conclusion
In this concluding chapter, the key results will be summarized. Using the Synthetic Control

Method of comparative case study analysis, the effect of the liberalization policy in Sri Lanka,

which was implemented in 1977, was analyzed. Beginning with a capitalist economic structure,

there was an economic decline in the mid-1960s under a planned financial system

(Nithiyanandam, 2010, p.283). By the 1977 economic reforms, the Sri Lanka economy proposed

market-orientated growth policies toward liberalization. This introduction to neoliberalism in Sri

Lanka led to a gradual increase in economic growth in Sri Lanka.

Moreover, through the qualitative data and information from the pre-intervention period, the

political conditions of Sri Lanka were studied. According to the path plot and gap plot results,

starting from the straight horizontal line at 0, the treatment has affected a direct upward sloping

straight line achieving significant changes. Developing the argument through the methodology

of the placebo tests, the researcher evaluates the effect estimation towards Sri Lanka as the

treated and controlled units. According to the placebos, the post-treatment depicts that Sri Lanka
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positively performed after the liberalization intervention related to other synthetic controlled

units in the donor pool.

The overall results of the SCM imply that there is a positive effect, and further it supports my

central hypothesis of the research. There is a significant positive impact on IFDIs in Sri Lanka

through the 1977 external economic liberalization policy.

The researcher analyses that domestic and global factors could influence fluctuant changes in the

world economy especially in southeast Asia, Asian region as a result of the combination of

economic shocks after 1988.

In concluding remarks, there is visibility proven by the methodology that there is a sharp and

apparent increase in inward foreign direct investments through the implementation of the 1977

liberalization policy.

6.2 Key policy recommendations

According to the in-state changes, the main issue is that the local government management in

Sri Lanka is weak, which significantly influences the country’s development. Moreover, Acemoglu

and Robinson suggest how economic institutions determine a state’s financial performance and

distribution of resources (Acemoglu and Robinson,2006). Furthermore, they suggest how

constitution are respected as in most functioning towards democracies and growth.
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Improving the quality and the structure of reforms complemented with political stabilization.

Further, I will contribute policy suggestions in relation with the political stability resulting in

growth of the economy in the state.

The author, Grobar and Gnanaselvam proves that investment-savings data indicate that Sri Lanka

has remained heavily dependent on foreign savings as a source of investment finance (Grobar

and Gnanaselvam, 1993, p.401). This could create the risk of an economic decline in the long-

term economic growth. The current Sri Lanka’s economic and financial crisis was a result of the

government debt.

Since independence in Sri Lanka, there has been several macro-politics negative effects affecting

the economic growth. Furthermore, as discussed about the political and economic stability

influencing the IFDI investment by foreign investors, past research evidences suggest that there

is a poor political stability in the state. As a suggestion, the government could imply a structural

change in the reforms understanding the global movements in the world. The latest amendments

in the constitution of Sri Lanka depicts negative effects of implementing reforms. If this continues

further, there will be a long-term economic decline in Sri Lanka as a result of government

mismanagements, management of the foreign debt and power struggle within the state

authorities. As a structural change the government could take a step such as institutional change

in the system in order to increase the stability of the politics and economics in the state.

54

→ For instance: institutional changes (Constitutional reform implications)

→ Active measure to promote trade and domestic industries

Systematic reform changes in Sri Lanka will lead to an increase in IFDI and long-term growth.
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