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Criteria Definition Maximum Points

Major Criteria

Contribution and argument
(quality of research and
analysis, originality)

50 29

Research question
(definition of objectives,
plausibility of hypotheses)

15 10

Theoretical framework
(methods relevant to the
research question)

15 4

Total 80 43

Minor Criteria

Sources, literature 10 5

Presentation (language,
style, cohesion)

5 2

Manuscript form (structure,
logical coherence, layout,
tables, figures)

5 2

Total 20 9

TOTAL 100 52

Plagiarism-check (URKUND) match score:
[NB:] If the plagiarism-check (URKUND) match score is above 15%, the reviewer has to
include his/her assessment of the originality of the reviewed thesis in his/her review.

Reviewer’s commentary according to the above criteria (min. 1800 characters including

spaces when recommending a passing grade, min. 2500 characters including spaces when recommending a
failing grade):

I am sorry to start with the general impression of the thesis. There are weak theoretical
foundations. The thesis bears symptoms of a makeshift research where the literature and
data are stale and much of the academic work looks like it would be taken from the
searches in Google Scholar (i.e. an ad hoc selection). I must appreciate, however, the
endeavour to quantify the analysis by some technique – in this case, the mastering of the
SCM model, whatever controversial was its implemetation. This model added 10 points to
the above criterion “Contribution” and made me make this thesis defendable.

Some further comments:

The thesis deals with the effects of economic liberalization policies launched in Sri Lanka in 1977 where
the incoming FDI was tested for its role in economic growth. Unfortunately until only 1990.

Chapter 2 on the history of Sri Lankan liberalisation policies is an extensive standard description with
little own contribution.

Chapter 3 "Literature review" continues, surprisingly, in the same narrative style mentioning policies
but not mentioning any literature resource on its first six pages! I cannot consider this a good research.

The whole section 3.1 (pp. 8-18) with an encyclopedic summary of the history of economic policies
could have been shorter and with added own theoretical assessments of the author.

Surprisingly, the literature references are generally stale. E.g. referring to Froot, 1993, as to the
representative author on FDI - you somehow omit the contributions of authors in the more recent
years. Searching through the References, the dominant titles are more than 10 or even 20 years old.

The main references, which are related to the specification of the model, i.e. UNCTAD (2002) and
UNCTAD (2018), are not even included in the literature. By referring to the table from UNCTAD, the
author thus simplified her role in specifying the model.

On p. 25 there is a reference to "the below graph" which has no number and is not to be found there.
Most probably it is the figure stranded on p. 27.

In specifying the model, references to the theories of trade and FDI are rather rare. The author prefers
picking up the variables from various papers where they proved to be statistically significant.

Data in Figure 1 and 2 end in 1990. Was there no data on FDI for the next 30 years?

Table 2 on p. 29 (enlisting three allegedly crucial explanatory variables) comes there out of blue,
missing any serious explanation.

It is an academic standard to add to each table or graph some legend indicating what the content is
about. Why was it not also your standard? The "reading" of your tables 5-7 and figures 3-5 was very
reader-unfriendly.

The section on the "Soviet blocks" (p. 49) confuses the impact of the fall of communism on Sri Lanka
with the effect of globalisation.

Mentioning the Flying Geese on p. 49 had hardly any importance to your quantitative testing or
conclusions.

Proposed grade (A-B-C-D-E-F): E

Suggested questions for the defence are:
Please specify the technique for selecting countries in Table 3. Why was there included Thailand
and e.g. not Malaysia or Laos? Why did your select Niger (as an absolute trade outsider) and not
e.g. Namibia? This selection is of crucial importance. Why Cameroon and Nigeria behave
differently from others in Figure 6? And Burkina Faso and Gambia in Table 7?
Why did you select the time period 1970-90 for your testing, while disregarding the period 1991-
2020 (see p. 40) when FDI functioned at its full strength?

I recommend the thesis for final defence (though at a margin).

Referee Signature